
 
  

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

 SETTORE SOCIALITA’  

 

 

Iscritta al n. 68 Registro Determinazioni in data 22.03.2004 

 

 

OGGETTO: L.N.285/97. Presa d’atto della relazione sociale sull’andamento del servizio della 

struttura aggregativa per ragazzi e famiglie “Liberitutti”, nonché del prospetto riepilogativo della 

documentazione contabile relativa alla III annualità, presentata dalla Cooperativa Sociale Koinos. 

 

 

      COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        
     

IL DIRIGENTE 
 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi Capo Settore Socialità  del Comune di Molfetta, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000 

PREMESSO CHE: 

il Comune di Molfetta è in rete con i Comuni limitrofi di Giovinazzo e Bisceglie per 

l’attuazione dei servizi progettati ai sensi della legge n.285/97 e cioè: una struttura aggregativa per 

minori con annesso un Centro per le famiglie, ed il servizio di assistenza domiciliare (home-maker) 

in favore dei bambini e delle famiglie, con compiti anche di promozione dell’affido familiare; 

 con propria determinazione dirigenziale n.61 del 13.02.2001 veniva aggiudicato l’appalto 

per la gestione del Centro di Aggregazione per minori e famiglie alla Cooperativa sociale “Koinos” 

di Molfetta; 

  il 24 gennaio 2004 è giunto a scadenza il terzo anno di attività del 1° Piano Territoriale 

Triennale, per quanto concerne la struttura aggregativa per minori e famiglie, portato avanti, ai sensi 

della L.285/97, dalla suindicata Cooperativa sociale, per l’attuazione dei servizi previsti attraverso 

una “rete”, bene integratasi, di associazioni;  

 in questa  terza annualità  i  servizi attivati sono progressivamente aumentati  sino a 

comprendere attualmente i seguenti: biblioteca per ragazzi ed adulti; laboratorio di animazione 

teatrale; laboratorio multimediale; laboratorio cinematografico; laboratorio delle invenzioni; spazio 

gioco pensato per i più piccoli;  ludobus; bibliobus;  

le varie attività hanno riscosso un notevole successo, rispondendo in modo efficace alle 

esigenze ed alle  necessità dei ragazzi, anche attraverso l’offerta  di modalità più libere di accesso ai 

servizi e di iniziative integrate con le altre attività; 

 il “Centro per le famiglie” che affianca l’attività della struttura aggregativa per minori, ha 

promosso laboratori periodici tra cui quello sulla genitorialità, condotti da esperti, su alcune 

tematiche proposte dalle stesse famiglie dei ragazzi che frequentano il centro, nonché incontri 

pubblici “itineranti”, svoltisi anche sui territori comunali di Giovinazzo e di Bisceglie, rivolti a 

genitori, insegnanti, volontari, operatori sociali, ecc.; 

 è stata avviata,  una politica sociale per le famiglie, del tutto innovativa, con l’intento, 

anche, di promuovere ed incrementare la partecipazione delle famiglie immigrate alle diverse 

iniziative, attraverso l’opera di una mediatrice culturale, nonché attraverso l’istituzione di uno 

sportello di informazione e consulenza, attivato in collaborazione con la Consulta Femminile; 

  



 

TUTTO CIO’PREMESSO 

 Vista la rispondenza positiva ai servizi  erogati dal centro di aggregazione per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti”, gestito dalla Cooperativa sociale “Koinos”, ai sensi della L.285/97 , che ha 

risposto ampiamente ai bisogni e alle esigenze espresse dai ragazzi; 

esaminata la documentazione contabile presentata dalla Cooperativa sociale “Koinos” e 

verificatane la regolarità; 

ritenuto di dover prendere atto della  relazione dell’Assistente Sociale concernente 

l’andamento complessivo della gestione della struttura aggregativa per minori e famiglie,  nei tre 

anni di attività, nonché del prospetto riepilogativo delle spese;  

-   vista la normativa vigente sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- visto il D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto non comporta impegni di spesa a 

carico del Bilancio Comunale; 

-  accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. n.267/2000 

 

DETERMINA 

 

1)Prendere atto della relazione dell’Assistente Sociale, allegata alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale, concernente l’andamento complessivo del progetto di gestione della 

struttura aggregativa per minori e famiglie “Liberitutti”, nonché della documentazione contabile 

presentata dalla Cooperativa Sociale “Koinos”, di cui si è accertata la regolarità.  

2)Prendere atto del prospetto riepilogativo relativo alla predetta documentazione che, 

unitamente alla relazione sociale, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

3)Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Dirigente , dott.ssa R. L., del 

Servizio Socio-Assistenziale della Provincia di Bari. 

4)  Nominare responsabile del procedimento la sig.ra Angela Panunzio Assistente Sociale. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore Generale 

e all’Ufficio Ragioneria. 

 

/ca 

 
 



 

 

 

        

Il 24 gennaio 2004 è giunto a scadenza il 3° anno del 1° Piano Territoriale Triennale 

predisposto ai sensi della legge n.285/97, per quanto concerne il  Centro aggregativo per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti” 

 Le attività dell’intero triennio sono state condotte da una “rete” bene integratasi di 

associazioni costituita dalla Coop. Sociale “Koinos”, in qualità di soggetto capofila, coordinatore 

del gruppo, nonché dalla Casa per la Pace, dal Teatrermitage, da Famiglia Dovuta, dall’Arciragazzi. 

 I servizi attivati sono progressivamente aumentati, nel corso dei tre anni sino a comprendere 

attualmente i seguenti: biblioteca per ragazzi ed adulti; laboratorio di animazione teatrale;  

laboratorio multimediale;  laboratorio cinematografico; laboratorio delle invenzioni; spazio gioco 

pensato per i più piccoli (6-10 anni); ludobus; bibliobus. 

 In base ad un monitoraggio effettuato sull’andamento dell’attività nel corso della prima 

annualità e dall’analisi dei risultati concernenti la somministrazione di un questionario sul grado di 

“soddisfacimento dell’utenza”, sono state previste nuove modalità organizzative: maggiore 

coinvolgimento dei ragazzi della fascia di età 11 – 16 anni; modalità più libere di accesso ai servizi; 

iniziative integrate con altri servizi. 

 Per quanto riguarda il Comune di Giovinazzo, la scelta concernente il decentramento sul 

proprio territorio di alcune attività laboratoriali (animazione teatrale, laboratorio delle invenzioni, 

spazio gioco, incontri sulla genitorialità) ha sicuramente avuto riflessi positivi sulla partecipazione 

ed il coinvolgimento dei ragazzi nelle diverse iniziative, mentre, relativamente al Comune di 

Bisceglie, che aveva optato per la partecipazione dei ragazzi esclusivamente alle attività organizzate 

dal Centro “Liberitutti” con sede in Molfetta, il coinvolgimento dei minori è stato esiguo, 

soprattutto inizialmente. 

 Tuttavia, i costanti tentativi effettuati per l’individuazione delle strategie più idonee, tese ad 

assicurare una maggiore partecipazione dei ragazzi, hanno prodotto esiti positivi, essendosi 

verificato un incremento delle iscrizioni alle varie attività laboratoriali del Centro. 

 Inoltre, alcune iniziative, quale ad es. quella organizzata dalla Biblioteca, rivolta alle scuole 

medie superiori: “Per un pugno di libri”, ha visto la sistematica ed entusiastica partecipazione di 

classi e docenti del Comune di Bisceglie.  

A tale proposito, un riferimento specifico va fatto proprio alla Biblioteca per ragazzi, un 

servizio innovativo che assicura l’apertura quotidiana e va configurandosi sempre più come nucleo 



propulsore di tutte le altre attività, anche attraverso la ricerca di un proficuo rapporto di 

collaborazione con le scuole della città e l’attivazione di laboratori che privilegiano gli incontri con 

giornalisti,  scrittori ed illustratori di libri per ragazzi. 

 L’attività del prestito e dello scambio dei libri ormai coinvolge circa 285 ragazzi.  

Il numero complessivo dei frequentanti  il Centro è di circa 150, suddivisi diversamente a seconda 

dei laboratori  a cui partecipano. 

 All’attività della struttura, che è divenuto un significativo punto di riferimento per l’intero 

quartiere, peraltro sprovvisto di altre agenzie socio-educative socializzanti, si affianca un servizio 

del tutto innovativo  sia per il Comune di Molfetta, che per gli altri due Comuni in rete di 

Giovinazzo e di Bisceglie: il Centro per le Famiglie. 

 Logisticamente attiguo alla struttura aggregativa per ragazzi, è stato pensato e realizzato per 

rispondere al bisogno di aggregazione, confronto, formazione, nonché informazione delle famiglie. 

 Sono stati attuati laboratori periodici permanenti, condotti da esperti, su alcune tematiche 

proposte dalle stesse famiglie, nonché incontri pubblici  “itineranti”, svoltisi anche sui territori 

comunali di Giovinazzo e di Bisceglie, rivolti a genitori , insegnanti, volontari, operatori sociali, 

ecc. Inoltre, presso il Centro per le famiglie è stato attivato uno spazio di ascolto e di orientamento 

all’affido familiare, in collaborazione con il servizio sociale comunale, che promuove anche 

incontri periodici con le famiglie affidatarie, nonché un servizio di mediazione familiare. 

 Sono stati, altresì, realizzati  incontri specifici di conoscenza e di integrazione socio-

culturale con gli immigrati, a partire dallo svolgimento di un laboratorio “interetnico”, di cucina,  a 

cui hanno partecipato oltre 60 persone (non è stato possibile, per ragioni organizzative e logistiche, 

accogliere più partecipanti). 

 A tal fine, sempre presso la stessa struttura, opera una mediatrice culturale, individuata da 

questo Assessorato, con l’intento di promuovere ed incrementare la partecipazione delle famiglie 

immigrate alle diverse iniziative, nonché ad uno sportello di informazione e consulenza, attivato in 

collaborazione con la Consulta Femminile. 

 E’ stata, quindi, promossa, com’era negli obiettivi, una politica sociale in favore delle 

famiglie attraverso un servizio polifunzionale, in grado di offrire risorse di tipo formativo-

educativo, di sostegno alle competenze genitoriali, di sviluppo dei rapporti intergenerazionali.  

In definitiva, attraverso il Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie, è stato raggiunto, tra 

gli altri, un significativo ed ambizioso obiettivo, quale quello di coinvolgere nelle iniziative le 

famiglie, nonché i ragazzi più grandi, di 16, 18 anni, per i quali si riteneva non vi fossero nel nostro 

territorio molte occasioni di socializzazione, di formazione e di aggregazione. 



 E’ per tale ragione che è stato rimodulato l’accesso ad alcuni servizi, rendendolo meno 

strutturato  e più “libero”, in modo da agevolarne la frequentazione da parte di “gruppi di amici”. 

 Anche l’obiettivo di una piena integrazione sociale tra ragazzi, tra l’altro, espressamente e 

prioritariamente sancito dalla legge n.285/97, è stato efficacemente perseguito. 

 Alla luce di quanto evidenziato, si può ritenere senz’altro molto positivo l’andamento delle 

attività realizzate dal Centro aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti” che, in questi tre anni 

di attività, ha visto l’offerta delle varie iniziative arricchirsi, anche in base alle esigenze espresse 

dall’utenza. 

 Si tratta, quindi, di un significativo punto di riferimento non solo per il quartiere, peraltro 

carente di servizi ed agenzie socio-educative, ma anche per l’intera città, in grado di assicurare lo 

svolgimento di una efficace opera di prevenzione  primaria del disagio, attraverso l’offerta dei 

servizi formativi, culturali, ricreativi, ecc. di elevato livello qualitativo,  nonché di sollecitare  una 

crescita socio-culturale della comunità cittadina. 

 

         L’Assistente Sociale  

          (Angela Panunzio)      

 

 

 

/ca 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

OGGETTO: Prospetto economico – 3° anno – Struttura aggregativa per ragazzi e famiglie.  

Legge 285/97. 

 

 

Progetto: “Liberitutti” – Struttura aggregativa per ragazzi e famiglie. 
 
Data di inizio III^ annualità 25.01.2003 

Fine III^ annualità: 24.01.2004 

Ente gestore: Cooperativa Sociale “Koinos” 

 

 

Dati Amministrativi 
 
Determinazione Dirig. Impegno di spesa n.1 del 20.01.2003 per Euro      153.387,70 

Documentazione Probatoria Ente gestore  

Fattura n.12 del 24.04.2003  per Euro        38.346,93 

Fattura n. 23 del 24.07.2003  per Euro        38.346,93 

Fattura n.27 del 24.10.2003  per Euro        38.346,93 

Fattura n.01 del 27.01.2004  per Euro        38.346,93 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 49 – comma 1 – T.U.E.L. n. 267/2000 
 
 
 
 

Il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Molfetta, 26.03.2004 
 
 
 
 
 

       IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                          F.to dott. Giuseppe Lopopolo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
(Gaetano Caputi) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 01.04.2004 AL 16.04.2004 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      ___________________________   
             

 


